划并提交当时环保部门备案。各生产运营单位严格执照环境自行监测方案积极开展环境监测工作，并将监测结果等环境信息及时在公司网站向社会公开。公司各单位焚烧烟气主

要污染因子均符合《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484- 2001）大气污染物排放标准，主要外排废水水污染因子均符合相关水污染排放标准要求。

（5）其他应当公开的环境信息

公司各生产单位高度重视环境监测工作，年初制定详实、可行的监测计划，采用自动检测的,全天连续监测；采用手工监测的，根据国家或地方发布的规范性文件、规划、标

准中明确规定的监测频次开展监测，准确、及时、全面地了解环境质量现状及发展趋势。

公司所属单位按照环境污染物自行监测和信息公开的要求,通过当地省级企业环境公开信息发布平台和公司环境信息公开平台，将企业的排污情况按要求如实公开，接受社会

公众的监督和指导。

（6）其他环保相关信息

公司所属各企业单位主要大气污染物为二氧化硫、氮氧化物、二噁英、粉尘;水污染物为 COD、氨氮等，污染物排放标准为《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484- 2001）

大气污染物排放标准，《大气污染物综合排放标准》，《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅳ类标准与国家污水综合排放标准（GB8978-2002）或广东、浙江、江苏、福建等省

环保部门的地方排放标准等。经政府主管环保部门监督性监测和企业自行监测，各类污染物均达标排放，报告期内无超标情况，污染物总量均满足政府部门核定的排污总量。

东江环保股份有限公司 2017 年度报告全文

65

各类污染物排污口均按照规范化要求已设置排污口、标识牌等设施。各污染物已按环境影响评价要求设置污染物治理

设施，生产过程运行稳定。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2017年11月30日与四川省绵阳市涪城区人民政府签订《绵阳工业废弃物资源化利用与无害化处置中心及研发

基地项目投资协议书》，双方就推进绵阳工业废弃物处置中心项目投资事宜达成合作意向。上述内容详见公司于2017年12月1

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的相关公告。

2、公司于2017年12月6日与中国海螺创业控股有限公司签署《战略合作协议》，协议双方基于在固废处理领域实现强强

联合、优势互补及提升经营效益之意愿，就水泥窑协同处置固废事宜达成了战略合作意向。上述内容详见公司于2017年12

月5日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的相关公告。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

东江环保股份有限公司 2017 年度报告全文

66

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 250,535,780 28.24% 1,380,000   -122,848,289 -121,468,289 129,067,491 14.53%

3、其他内资持股 250,535,780 28.24% 1,380,000   -122,848,289 -121,468,289 129,067,491 14.53%

   境内自然人持股 250,535,780 28.24% 1,380,000   -122,848,289 -121,468,289 129,067,491 14.53%

二、无限售条件股份 636,616,322 71.76%   122,553,289 122,553,289 759,169,611 85.47%

1、人民币普通股 436,478,822 49.20%   122,553,289 122,553,289 559,032,111 62.94%

3、境外上市的外资股 200,137,500 22.56%   200,137,500 22.53%

三、股份总数 887,152,102 100.00% 1,380,000   -295,000 1,085,000 888,237,102 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2016 年 12 月 30 日，公司第五届董事会第六十四次会议审议并通过了《关于公司预留部分限制性股票（第二个解锁

期）解锁的议案》，董事会认为公司《2013 年激励计划》设定的预留部分限制性股票的第二个解锁期解锁条件已经成就，根

据 2014 年第一次临时股东大会、2014 年第一次 A 股类别股东会及 2014 年第一次 H 股类别股东会对董事会的授权，公司按

照激励计划的相关规定办理第一个解锁期预留部分限制性股票的上市流通事宜。解锁数量 800,000 股，解锁激励对象人数为

60 名。上述解锁的限制性股票已于 2017 年 1 月 12 日上市流通。本次限制性股票解除限售后，激励对象中离任高级管理人

员田华臣所持公司股份将继续根据公司法相关规则锁定。

2、2017 年 3 月 29 日，公司第五届董事会第六十八次会议审议并通过了《关于回购注销 2013 年限制性股票激励计划已

离职股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。鉴于原激励对象杨喜朋及谢思琦等 2 人已与公司解除劳动

合同，不符合股权激励资格，因此对其所持已获授但尚未解锁的限制性股票合计 45,000股进行回购注销，回购价格约为 5.1653

元/股。另外，公司第五届董事会第六十八次会议审议并通过了《关于回购注销 2016 年限制性股票激励计划已离职股权激励

[…]

交易性金融资产 - - - - -

应收票据 86,366,871.17 - - - 86,366,871.17

应收账款 715,484,041.65   715,484,041.65

其他应收款 302,049,644.14 770,800.00 2,974,052.49 6,653,700.00 312,448,196.63

贷款 254,980,000.00   254,980,000.00

一年内到期的非

流动资产
11,084,380.33 - -  11,084,380.33

可供出售金融资

产
   13,431,700.00 13,431,700.00

长期应收款  19,462,443.58 168,969,595.44 6,497,746.00 194,929,785.02

金融负债

短期借款 1,872,637,100.25 - - - 1,872,637,100.25

应付账款 705,134,001.34 - - - 705,134,001.34

其他应付款 307,227,675.19 - - - 307,227,675.19

应付股利 6,593,410.01 - - - 6,593,410.01

应付利息 891,381.67 - - - 891,381.67

应付职工薪酬 62,977,562.92 - - - 62,977,562.92

一年内到期的非

流动负债
6,131,610.36 - - - 6,131,610.36

长期借款   3,000,000.00 229,711,185.54 59,843,150.00 292,554,335.54

应付债券  358,013,680.70 649,799,183.35 281,914,172.50 1,289,727,036.55

长期应付款  794,584.02 897,014.22  1,691,598.24

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1) 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

东江环保股份有限公司 2017 年度报告全文

201

项目 汇率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

美元 对人民币升值 5% 1,669.70 1,669.70  90.89   90.89

美元 对人民币贬值 5% -1,669.70 -1,669.70  -90.89   -90.89

港币 对人民币升值 5% -520,268.27 -520,268.27  -729,880.64   -729,880.64

港币 对人民币贬值 5% 520,268.27 520,268.27 729,880.64   729,880.64

(2) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -2,271,125.52 -2,271,125.52 -3,388,262.28 -3,388,262.28

浮动利率借款 减少 1% 2,271,125.52 2,271,125.52 3,388,262.28 3,388,262.28

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

2.出租的建筑物  89,685,173.20  89,685,173.20

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司交易性金融资产中的权益工具投资系二级市场中的股票投资，其公允价值计量系参照所报市场收盘价而厘定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司采用公允价值计量的投资性房地产的公允价值计量，乃基于深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司、万

隆（上海）资产评估有限公司（与本公司概无关联的独立第三方）作出的估值厘定。有关估值乃经参考同一地点及使用状况

的相似物业的近期市价及在合适情况下将净租金收入资本化后厘定。

东江环保股份有限公司 2017 年度报告全文

202

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

广东省广晟资产

经营有限公司

广东省工商行政管

理局

资产管理和运营，股权管理和运营，投资经

营，投资收益的管理及再投资；省国资管理

部门授权的其他业务；承包境外工程和境内

国际招标工程，承包上述境外工程的勘测、

咨询、设计和监理项目，上述境外工程所需

的设备、材料出口，对外派遣实施上述境外

工程所需的劳务人员；物业出租；稀土矿产

品开发、销售、深加工（由下属分支机构持